
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:  Vedlejší věty příslovečné 

Mgr. Barbora Říhošková 

ČJL, 7. ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

3 EU-OPVK-ICT-Č2ST-52 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: 

VII. A 

10. 5. 2012 

Mgr. Barbora Říhošková 

Anotace: Prezentace obsahuje teoretický výklad o vedlejších větách, zaměřuje se na vedlejší věty příslovečné. V závěru 

prezentace se nachází test na druhy vedlejších vět příslovečných. 

Metodický popis: Prezentaci je možné použít v hodinách mluvnice pro výklad vedlejších vět. Žáci si osvojí základní znalosti  

o jednotlivých vedlejších větách příslovečných, o spojkách, kterými jsou tyto vedlejší věty uvozené a v závěru mají možnost 

otestovat si získané znalosti.  

 



VEDLEJŠÍ  VĚTY 

PŘÍSLOVEČNÉ 



VEDLEJŠÍ  VĚTY  PŘÍSLOVEČNÉ 

Rozlišujeme tyto vedlejší věty: 

 

1. příslovečná časová, 

2. příslovečná místní, 

3. příslovečná způsobová, 

4. příslovečná měrová, 

5. příslovečná příčinná, 

6. příslovečná účelová, 

7. příslovečná podmínková, 

8. příslovečná přípustková. 

 



VV PŘÍSLOVEČNÁ ČASOVÁ 

• příslovečné určení času lze vyjádřit VV příslovečnou 

časovou 

 

• ptáme se: Kdy? Odkdy? Jak dlouho? Jak často? 

 

• spojky: když, jakmile, jak, až, zatímco, sotvaže, 

nežli, kdykoli, sotva, než, jen 

   VV     VH 

Př.: Když si tatínek četl noviny, nesměl ho nikdo rušit. 



VV PŘÍSLOVEČNÁ MÍSTNÍ 

• příslovečné určení místa lze vyjádřit VV příslovečnou 

místní 

 

• ptáme se: Kde? Kam? Odkud? Kudy? 

 

• spojky: kde, kam, odkud, kudy 

   VV      VH 

Př.: Kam nechodí Slunce, tam chodí lékař. 



VV PŘÍSLOVEČNÁ ZPŮSOBOVÁ 

• příslovečné určení způsobu lze vyjádřit VV 

příslovečnou způsobovou 

 

• ptáme se: Jak? Jakým způsobem? 

 

• spojky: jak, jako, jakoby, než, jak – tak, tak – aby, 

tak – že, tím – že 

   VV       VH 

Př.: Jak si kdo ustele, tak si lehne. 



VV PŘÍSLOVEČNÁ MĚROVÁ 

• příslovečné určení míry lze vyjádřit VV příslovečnou 
měrovou 

 

• ptáme se: Jak? Do jaké míry? Jak mnoho? 

 

• spojky: že, až, co 

 

• ve větě řídící (VH) bývají odkazovací slova 

   VH      VV 

Př.: Naber si jen tolik, kolik sníš. 



VV PŘÍSLOVEČNÁ PŘÍČINNÁ 

• příslovečné určení příčiny lze vyjádřit VV 

příslovečnou příčinnou 

 

• ptáme se: Proč? Co je příčinou? 

 

• spojky: protože, poněvadž, že 

   VH       VV 

Př.: Děti se vrátily dřív, protože začalo pršet. 



VV PŘÍSLOVEČNÁ ÚČELOVÁ 

• příslovečné určení účelu lze vyjádřit VV příslovečnou 

účelovou 

 

• ptáme se: Proč? Za jakým účelem? 

 

• spojky: aby 

   VH   VV 

Př.: Auta zůstala stát, aby projela sanitka. 



VV PŘÍSLOVEČNÁ PODMÍNKOVÁ 

• příslovečné určení podmínky lze vyjádřit VV 

příslovečnou podmínkovou 

 

• ptáme se: Za jaké podmínky? 

 

• spojky: -li, jestliže, pakliže, kdyby, když   

        VV     VH 

Př.: Jestliže se nebudete učit, budete mít špatné  

    známky. 



VV PŘÍSLOVEČNÁ PŘÍPUSTKOVÁ 

• příslovečné určení přípustky lze vyjádřit VV 

příslovečnou přípustkovou 

 

• ptáme se: I přes co? I ve kterém případě? Navzdory 

čemu? 

 

• spojky: i když, i kdyby, přestože, třebaže, ač, ačkoli 

   VV     VH 

Př.: Přestože rodiče protestovali, na výlet se vydal. 

 

 



PŘÍSLOVEČNÉ URČENÍ – TEST: 

URČI DRUHY VEDLEJŠÍCH VĚT PŘÍSLOVEČNÝCH: 

 

1. Když bude pršet, na výlet nepojedeme. 

2. Půjdu domů, až se setmí. 

3. Házel sebou, jako když bičem mrská. 

4. Nemohla přijít, protože byla v zahraničí. 

5. Přestože se učil, test nedopadl dobře. 

6. Rodiče spěchali domů, aby nachystali překvapení pro své 

děti. 

7. Dej si na talíř jen tolik, kolik sníš. 

8. Šel tam, kam ho jeho srdce táhlo. 

 



PŘÍSLOVEČNÉ URČENÍ – ŘEŠENÍ: 

1. podmínková 

2. časová 

3. způsobová 

4. příčinná 

5. přípustková 

6. účelová 

7. měrová 

8. místní 

 



Autor: 

Mgr. Barbora Říhošková 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

duben 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou vlastní 

originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 

archiv autora 


